ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

pter arbitrii libertatem a bono deflectere, etc. Porro manifestum est etiam non hic agi de iis qui se impeccabiles jactarent, sed qui se sanctos et perfectos putarent, eo quod graviora, seu capitalia, ut vocat, crimina non admittent, minima interim non curantes: quos ideo dicit virtutem ἀναμαρτησίας, seu ἀναμαρτητού, id est impeccantiæ, ignorare. Denique et Cassianus ipse τὸ ἀναμαρτητού non aliter interpretatur, quam impeccantiæ, non autem impeccabilitatem, ut videre est c. 20 et 21 hujus coll. Esto igitur ut ἀναμαρτητός ex vi vocis non male fortasse verti possit impeccabilis, id est, qui non solum non peccavit, sed qui non peccare quidem potest, ut Christus Dominus, non tamen hoc loco, neque apud D. Hieronymum, ut ei falso tribuit Lexicon Græcum. Sed de his satis, in quibus elucidandis id incommode accidit, quod nihil nobis adjuvamenti a mss. et antiquioribus exeusis accesserit, quod illi Græca vel penitus omittant, ut et Dionysius Paraphrastes; vel ita mendose et corrupte expriment, ut nihil certi hæc in parte inde haberi queat.

* Textus Vulgatus: *Verberaverunt me, sed non dolui; traxerunt me; et ego non sensi* (Prov. XXIII). *Quando evigilabo, et rursus vina reperiam?* Vide quæ supra annotavimus ex commentario D. Hieronymi sive Bedæ. Eadem fere habet D. Gregorius in Pastoralibus (Part. III cap. 33).

ᵇ Cum in moribus extrema sunt vitia, et virtus in medio consistat, priori extremo, quod superiori capite exposuit, quo scilicet nonnulli de sua sanctitate et perfectione confidentes, leviora peccata vitare et

CAPUT VIII.

Peccatorum fœditatem et magnitudinem perpauci cognoscunt.

Econtra^b hi qui summam totius voluptatis et gaudii et beatitudinis suæ, in divinarum ac spiritalium rerum tantum contemplatione constituunt, cum ab ea inviti vel paululum violentis cogitationibus abstrahuntur, velut quoddam in se sacrilegii genus præsentis peccitudo puniunt ultione; ac vilissimam creaturam, ad quam sit detortus mentis intuitus, Creatori suo se prætulisse lugentes, pene dixerim impietatis sibi crimen ascribunt; et licet ad conspiciendam divinæ gloriæ claritatem, oculos sui cordis summa alacritate convertant, tamen etiam brevissimas carnalium cogitationum tenebras non ferentes, quidquid ab illo vero lumine mentis aspectum retrahit, exsecrantur. Denique cum hunc beatus apostolus Joannes affectum cunctis vellet infundere: *Filioli, inquit, nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt: si quis diligit mundum, non est charitas Dei in ipso; quia omne quod in mundo est, concupiscentia carnis et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ est; quæ non est ex Patre, sed ex mundo est, et mundus perit et concupiscentia ejus; qui autem facit voluntatem Dei, manet in æternum* (I Joan. II). Fastidiant ergo sancti universa in quibus mundus iste versatur, sed impossibile est ut non ad ea vel brevi cogitationum rapiantur excessu, nullusque etiam nunc hominum (excepto Domino et Salvatore nostro) naturalem pervagationem mentis, ita defixus semper in Dei contemplatione continuit, ut numquam ab ea raptus mundanæ cujusquam rei delectatione peccaret, dicente Scriptura: ** Sidera ipsa non sunt munda in conspectu ejus* (Job. XXV). Et iterum: ** Si in san-*

curare negligunt, alterum nunc extremum opponit, quo quidam nimis scrupulosi et anxii de culice elephantum faciunt, hoc est, de minimis et levissimis defectibus supra modum anguntur et mœrore conficiuntur; et si vel minimum a contemplationis et spiritalis dulcedinis gustu avocentur, animo despondent et se a Deo desertos putant.

ᵇ Excepta etiam ejus matre sanctissima virgine Maria: magno tamen utriusque discrimine. Nam Christus Dominus natura impeccabilis, ut Deus, et unione hypostatica, ut homo; Maria vero ex speciali gratia et singulari beneficio ab omni peccato sic communita et præservata, ut nullius rei mundanæ dilectione umquam peccarit, ut superius probatum (Collat. 22 cap. 13).

* Vulgata lectio (Job. XXV): *Ecce luna etiam non splendet, et stellæ non sunt munda in conspectu ejus: quanto magis homo putredo, et filius hominis vermis!* In conspectu ejus, id est, in comparatione ejus, ait Augustinus (In annot. in Job).

* Ita Græci interpretes: *Εἰ κατὰ ἄγλιον οὐ πιστεύει, οὐρανὸς δὲ οὐ καθαρὸς ἐναντίον αὐτοῦ.* Similiter D. Augustinus: *Si in sanctis suis non est fides, vel, ut alii legunt, non est fidens, et celum non est mundum ante eam.* Vulgata editio, quam etiam hic Auctor fatetur emendatiorem: *Ecce, inter sanctos nemo immutabilis; et cæli non sunt mundi in conspectu ejus, etc.* Cui similis sententia legitur Job. IV: *Numquid homo Dei comparatione justificabitur, aut factore suo purior erit vir? Ecce, qui serviunt ei, non sunt stabiles, et in angelis suis reperit pravitatem.* Ubi Græca ita sonant:

clis suis non confidit, et in angelis suis reperit pravitatem; sive, ut emendatior translatio habet: Ecce inter sanctos ejus nemo immutabilis, et cæli non sunt mundi in conspectu ejus (Job. xv).

CAPUT XI.

Recedere a Deo, perniciosum et præsens exitium est.

Recte igitur sanctos, qui memoriam Dei stabiliter retinentes, quasi per extensas in sublimi lineas suspensos feruntur incesso, a schœnobatis, quos vulgo funambulos vocant, dixerim comparandos, qui summam suæ salutis ac vitæ in angustissimo funiculi illius tramite collocantes, atrocissimam se mortem protinus incursuros esse non ambigunt, si vel exigua pes eorum titubatione deviaverit, aut modum illius salutaris directionis excesserit. Qui dum arte mirifica aereos gressus per inania moliuntur, si illam angustiore vestigio semitam, non cauta atque sollicita moderatione servaverint, terra quæ omnibus velut naturalis est basis, et solidissimum cunctis ac firmissimum fundamentum, fit illis præsens ac manifesta perniciosa, non quia illius natura mutetur, sed quia illi in eam præcipiti carnis pondere dilabuntur. Ita etiam indefessa illa Dei bonitas, immutabilisque substantia ipsa quidem neminem lædit, sed nos declinando a summis atque ad ima tendendo, nobis ipsis consciscimus mortem, immo ipsa declinatio mors efficitur declinanti. *Væ enim, inquit, eis, quoniam recesserunt a me. Vastabuntur, quoniam prævaricati sunt in me (Osee vii).* Et iterum: *Væ eis cum recesserint ab eis (Osee ix).* Arguet namque te malitia tua, et aversio tua increpabit te. Scito et vide, quia malum et amarum est reliquisse te Dominum Deum tuum (Jerem. ii).^b Funiculis namque suorum peccatorum unusquisque constringitur (Prov. v). Ad quos satis competenter a Domino increpatio ista dirigi-

tur: *Ecce, inquit, omnes vos accendentes ignem accincti flammis, ambulate in lumine ignis vestri, et in flammis quas succendistis (Isaie l).* Et iterum: *Qui incendit, inquit, malitiam, peribit ab ea (Prov. v).*

CAPUT X.

Quod hi qui ad perfectionem tendunt in veritate humiliantur, et Dei gratia semper se sentiant indigere.

^d Cum ergo semetipsos quotidie sentiant sancti terrenæ cogitationis pondere prægravatos, ab illa mentis sublimitate decidere, et invitos, immo vero etiam nescientes in legem peccati mortisque traduci, atque, ut cætera prætermittam, illis saltem quæ superius comprehendendi, bonis quidem ac justis, sed tamen terrenis, a conspectu Dei operibus avocari, habent profecto pro quibus ad Deum jugiter ingemiscant, habent pro quibus in veritate humiliati atque compuncti, non verbis tantummodo, sed affectu semetipsos pronuntiant peccatores, et veniam veraciter pro omnibus quæ quotidie superati fragilitate carnis incurrunt, ac gratiam Domini jugiter postulant, veras pœnitentiæ lacrymas indesinenter effundant. Quippe qui videant iisdem ipsis se, pro quibus continuo dolore vexati sunt, etiam usque ad ultimum vitæ suæ finem æstibus involutos, etiam ipsas supplicationes suas offerre se sine cogitationum anxietate non posse. Experti igitur se humanis viribus desideratum finem, obsistente carnis sarcina, non posse contingere, neque illi præcipuo summoque bono secundum cordis sui desiderium posse conjungi, sed ab ejus intuitu captivos ad mundana traduci, ad gratiam Dei qui impios justificat convolantes, cum Apostolo protestantur: *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei, per Jesum Christum Dominum nostrum (Rom. vii).* Sentiant enim se bonum istud quod volunt, non

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

Si contra pueros suos non credit; contra autem angelos suos obliquum quid excogitavit. Pro quo D. Hieronymus legit: *Et contra angelos suos perversum quid cogitavit.* Augustinus vero: *Si contra servos suos non credit, et adversus angelos pravum quid reperit.* Videtur autem hic abbas duo illa loca confudisse, et e duobus unam confluxisse sententiam.

^a Σχοινοβάτης; Latine funambulus, qui per funes extensos (quos hic extensas in sublimi lineas vocat) ludendo discurret aut graditur: quasi funiambulo, σχολινοσ, enim, id est, funis; βάτω, ambulo. Primus autem Latinorum Messala Corvinus funambulorum dixit, quem Græci σχολινοβάτης vocant, ut notat Ciaconius. Juvenalis satira 3 hæc de Nerone ejusque artibus:

Augur, Schœnobates, medicus, magus, omnia novit.